Дело №а-5115/2024 

55RS0№-37

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес> 23 декабря 2024 года

Ленинский районный суд г. Омска в составе 

председательствующего судьи Холявкиной Я.А.,

при секретаре судебного заседания Геворкян Г.А.,

при подготовке и организации судебного процесса помощником судьи Ушаковой О.С.,

рассмотрев по адресу: 

<

...> в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению Регионального фонда капитального ремонта многоквартирных домов Омской области к судебным приставам-исполнителям ОСП по Ленинскому АО г. Омска ГУФССП России по Омской области ФИО1, ФИО2, ФИО3, начальнику отдела – старшему судебному приставу ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России по Омской области ФИО4, ГУФССП России по Омской области о признании постановлений незаконными, их отмене, возложении обязанности совершить определенные действия, 

УСТАНОВИЛ:

Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Омской области обратился в суд с административным иском к судебным приставам-исполнителям ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России по Омской области ФИО1, ФИО2, ФИО3, начальнику отдела – старшему судебному приставу ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России по Омской области ФИО4, ГУФССП России по Омской области о признании постановлений незаконными, их отмене, возложении обязанности совершить определенные действия.

В обоснование заявленных требований указано, что фонд является взыскателем по судебным приказам № 2-45/2020 от 13.01.2020, принятого мировым судьей судебного участка № 108 в Ленинском судебном районе в г.Омска в отношении должника Г.М.А.; № 2-2663/2020 от 03.08.2020, принятого мировым судьей судебного участка № 62 Ленинском судебном районе в г.Омска в отношении должника К.М.П.; № 2-9532/2017 от 19.09.2017, принятого мировым судьей судебного участка № 62 Ленинском судебном районе в г.Омска в отношении должника К.Ю.Н.; № 2-216/2019 от 13.02.2019, принятого мировым судьей судебного участка № 62 Ленинском судебном районе в г.Омска в отношении должника Б.И.О.; № 2-2014/2018 от 19.02.2020, принятого мировым судьей судебного участка № 59 Ленинском судебном районе в г.Омска в отношении должника Р.Е.В. С заявлениями о возбуждении исполнительных производств с приложением оригиналов исполнительных документов фонд обратился в ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России по Омской области. 19.04.2024 судебным приставом-исполнителем ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России по Омской области ФИО1 вынесены постановления №, №, № об отказе в возбуждении исполнительного производства, 18.04.2024 судебным приставом-исполнителем ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России по Омской области ФИО2 вынесено постановление № об отказе в возбуждении исполнительного производства, 14.05.2024 судебным приставом-исполнителем ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России по Омской области ФИО3 вынесено постановление № об отказе в возбуждении исполнительного производства. В постановлениях об отказе в возбуждении исполнительных производств указано, что срок предъявления исполнительного документа к исполнению истек и не восстановлении судом. С данными выводами судебных приставов-исполнителей ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России по Омской области фонд не согласен, поскольку ранее предъявлялись данные исполнительные документы к исполнению, срок для их предъявления к исполнению не пропущен.

В связи с изложенным просит суд признать незаконными постановления судебных приставов-исполнителей ОСП по Ленинскому АО г. Омска ГУФССП России по Омской области ФИО1 от 19.04.2024 №, №, №, ФИО2 от 18.04.2024 №, ФИО3 от 14.05.2024 № об отказе в возбуждении исполнительных производств; возложить обязанность отменить данные постановления и возбудить исполнительные производства на основании судебных приказов № 2-45/2020 от 13.01.2020, № 2-2663/2020 от 03.08.2020, № 2-9532/2017 от 19.09.2017, № 2-216/2019 от 13.02.2019, № 2-2014/2018 от 19.02.2020. 

В судебном заседании представитель административного ФИО5 заявленные требования поддержала.

Административный ответчик судебный пристав-исполнитель ОСП по Ленинскому АО г. Омска ГУФССП России по Омской области ФИО1 в судебном заседании возражала против удовлетворения заявленных требований, предоставлены сведения о возбуждении и/п по заявлениям административного истца. 

Административный ответчик судебный пристав-исполнитель ОСП по Ленинскому АО г. Омска ГУФССП России по Омской области ФИО3 в судебном заседании возражала против удовлетворения заявленных требований. 

Административные ответчики судебный пристав-исполнитель ОСП по Ленинскому АО г. Омска ГУФССП России по Омской области ФИО2, начальник отдела – старший судебный пристав ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России по Омской области ФИО4, представитель ГУФССП России по Омской области, заинтересованные лица судебный пристав-исполнитель ОСП по Ленинскому АО г. Омска ГУФССП России по Омской области ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 участия в судебном заседании не принимали, извещены надлежаще.

Изучив материалы дела, заслушав пояснения сторон, суд приходит к следующему. 

Как следует из положений статьи 2 Федерального закона от 02.10.2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций.

По правилам части 1 статьи 5 Федерального закона от 02.10.2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» принудительное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, возлагается на Федеральную службу судебных приставов и ее территориальные органы.

Согласно положению статьи 12 Федерального закона от 21.07.1997 года № 118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации», в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов, предусмотренных Федеральным законом «Об исполнительном производстве», судебный пристав-исполнитель принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов. 

Как следует из материалов дела и установлено судом, 19.09.2017 мировым судьей судебного участка № 62 в Ленинском судебном районе в г. Омске по гражданскому делу № 2-9532/2017 был вынесен судебный приказ о взыскании с К.Ю.Н. в пользу Регионального фонда капитального ремонта многоквартирных домов Омской области задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах за период с 01.09.2014 по 31.07.2017 в размере 2007,25 руб., судебные расходы по оплате государственной пошлин в размере 200 руб. Судебный приказ отменен не был, вступил в законную силу 17.10.2017. 

19.02.2018 и.о. мирового судьи судебного участка № 61 в Ленинском судебном районе в г. Омске – мировым судьей судебного участка № 59 в Ленинском судебном районе в г. Омске по гражданскому делу № 2-2014/2018 был вынесен судебный приказ о взыскании с Р.Е.В. в пользу Регионального фонда капитального ремонта многоквартирных домов Омской области задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах за период с 01.09.2014 по 31.07.2017 в размере 3320,45 руб., судебные расходы по оплате государственной пошлин в размере 200 руб. Судебный приказ отменен не был, вступил в законную силу 13.03.2018.

13.02.2019 мировым судьей судебного участка № 62 в Ленинском судебном районе в г. Омске по гражданскому делу № 2-216/2019 был вынесен судебный приказ о взыскании с Б.И.О. в пользу Регионального фонда капитального ремонта многоквартирных домов Омской области задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах за период с 01.09.2014 по 31.12.2018 в размере 7 291,96 руб., судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 200 руб. Судебный приказ отменен не был, вступил в законную силу 07.03.2019.

13.01.2020 мировым судьей судебного участка № 108 в Ленинском судебном районе в г. Омске по гражданскому делу № 2-45/2020 был вынесен судебный приказ о взыскании с Г.М.А. в пользу Регионального фонда капитального ремонта многоквартирных домов Омской области задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах за период с 01.09.2014 по 31.10.2019 в размере 12 301,20 руб., судебные расходы по оплате государственной пошлин в размере 246 руб. Судебный приказ отменен не был, вступил в законную силу 07.03.2020.

03.08.2020 мировым судьей судебного участка № 62 в Ленинском судебном районе в г. Омске по гражданскому делу № 2-2663/2019 был вынесен судебный приказ о взыскании с К.М.П. в пользу Регионального фонда капитального ремонта многоквартирных домов Омской области задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах за период с 01.09.2014 по 31.05.2020 в размере 11 864,04 руб., судебные расходы по оплате государственной пошлин в размере 237 руб. Судебный приказ отменен не был, вступил в законную силу 02.09.2020.

Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Омской области обратился в ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России с заявлениями о возбуждении исполнительного производства в отношении Б.И.О., К.М.П., К.Ю.Н., Р.Е.В., Г.М.А. и с приложением исполнительных документов. 

Постановлениями от 18.04.2024, 19.04.2024 и 14.05.2024 судебных приставов-исполнителей ОСП по Ленинскому АО г. Омска ГУФССП России по Омской области ФИО1, ФИО2, ФИО3 в возбуждении и/п было отказано в связи с истечением срока предъявления исполнительного документа к исполнению.

Не согласившись с принятыми постановлениями Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Омской области обратился в суд с настоящим административным исковым заявлением, указав, что срок для предъявления судебных приказов не истек.

Согласно ст. 30 Федерального закона «Об исполнительном производстве» судебный пристав-исполнитель возбуждает исполнительное производство на основании исполнительного документа по заявлению взыскателя, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, при условии отсутствия обстоятельств, указанных в п. п. 1 - 11 ч. 1 ст. 31 настоящего закона.

В силу п. 3 ч. 1 ст. 31 Федерального закона «Об исполнительном производстве» судебный пристав-исполнитель выносит постановление об отказе в возбуждении исполнительного производства, если истек и не восстановлен судом срок предъявления исполнительного документа к исполнению.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» исполнительными документами, направляемыми (предъявляемыми) судебному приставу-исполнителю, являются, в том числе, судебные приказы.

Согласно ч. 3 ст. 21 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» предусмотрено, что судебные приказы могут быть предъявлены к исполнению в течение трех лет со дня их выдачи.

В силу ч. 1 ст. 432 ГПК РФ, ст. 22 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», срок предъявления исполнительного документа к исполнению прерывается предъявлением его к исполнению, если федеральным законом не установлено иное, а также частичным исполнением должником судебного постановления.

После перерыва течение срока предъявления исполнительного документа к исполнению возобновляется. Время, истекшее до прерывания срока, в новый срок не засчитывается.

В случае возвращения исполнительного документа взыскателю в связи с невозможностью его исполнения срок предъявления исполнительного документа к исполнению исчисляется со дня возвращения исполнительного документа взыскателю.

В соответствии с ч. 1 ст. 23 этого же Федерального закона предусмотрено, что взыскатель, пропустивший срок предъявления исполнительного листа или судебного приказа к исполнению, вправе обратиться с заявлением о восстановлении пропущенного срока в суд, принявший соответствующий судебный акт, если восстановление указанного срока предусмотрено федеральным законом.

Согласно ч. 1 ст. 6 Федерального конституционного закона «О судебной системе Российской Федерации», ч. 8 ст. 5 Федерального конституционного закона «О судах общей юрисдикции в Российской Федерации» установлена обязательность законных распоряжений, требований, поручений, вызовов и других обращений судов для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, других физических и юридических лиц, неукоснительное их исполнение на всей территории Российской Федерации.

Разрешая заявленные требования, суд исходит из следующего.

Согласно анализа представленных в дело доказательств следует, что судебный приказ по делу № 2-9532/2017, выданный мировым судьей судебного участка № 62 в Ленинском судебном районе в г.Омска о взыскании задолженности по оплате вносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах с должника К.Ю.Н., выдан 19.09.2017, вступил в законную силу 17.10.2017. Срок предъявления исполнительного документа к исполнению до 19.10.2020.

Представленный суду на обозрение оригинал судебного приказа на оборотной стороне содержит штамп судебного пристава-исполнителя ФИО1 о том, что он возвращен взыскателю по основаниям, предусмотренным ст. 46 ФЗ «Об исполнительном производстве».

01.06.2018 судебным приставом-исполнителем ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России по Омской области ФИО1 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП на основании судебного приказа № 2-9532/2017 от 17.10.2017 в отношении должника К.Ю.Н. в пользу взыскателя Регионального фонда капитального ремонта многоквартирных домов Омской области с предметом исполнения – задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт, госпошлина в общем размере 2207,25 руб. 

15.06.2018 исполнительное производство окончено на основании п. 3 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве», исполнительный документ возвращен взыскателю. Постановление с исполнительным документом направлено взыскателю 16.07.2018 (список отправки почтовой корреспонденции № 1559). 

19.11.2020 судебным приставом-исполнителем ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России по Омской области ФИО1 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП на основании судебного приказа № 2-9532/2017 от 17.10.2017.

28.12.2020 исполнительное производство окончено на основании п. 3 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве», исполнительный документ возвращен взыскателю. Постановление с исполнительным документом направлено взыскателю 19.01.2021 (реестр отправки исходящей корреспонденции (нарочный). 21.07.2022 судебным приставом-исполнителем ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России по Омской области ФИО1 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП на основании судебного приказа № 2-5932/2017 от 17.10.2017.

29.07.2022 исполнительное производство №-ИП окончено на основании п. 3 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве», исполнительный документ возвращен взыскателю. 

Судебный приказ по делу № 2-2014/2018, выданный исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 61 в Ленинском судебном районе в г.Омска - мировым судьей судебного участка № 59 в Ленинском судебном районе в г.Омска о взыскании задолженности по оплате вносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах с должника Р.Е.В. выдан 19.02.2018, вступил в законную силу 13.03.2018. Срок предъявления исполнительного документа к исполнению до 15.03.2021.

Представленный суду на обозрение оригинал судебного приказа на оборотной стороне содержит отметки в виде дат 24.08.2018, 30.10.2019, 14.12.2020, 25.07.2022, штамп судебного пристава-исполнителя о том, что он возвращен взыскателю по основаниям, предусмотренным ст. 46 ФЗ «Об исполнительном производстве».

27.06.2018 судебным приставом-исполнителем ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России по Омской области ФИО12 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП на основании судебного приказа № 2-2014/2018 от 13.03.2018 в отношении должника Р.Е.В. в пользу взыскателя Регионального фонда капитального ремонта многоквартирных домов Омской области с предметом исполнения – задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт, госпошлина в общем размере 3520,45 руб. 

24.08.2018 исполнительное производство окончено на основании п. 3 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве», исполнительный документ возвращен взыскателю (сумма, взысканная по и/п – 0 руб.). Постановление с исполнительным документом направлено взыскателю 06.11.2018 (реестр отправки исходящей корреспонденции (нарочный). 

11.10.2019 судебным приставом-исполнителем ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России по Омской области ФИО12 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП на основании судебного приказа № 2-2014/2018 от 13.03.2018. 

30.10.2019 исполнительное производство окончено на основании п. 3 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве», исполнительный документ возвращен взыскателю (сумма, взысканная по и/п – 0 руб.). Постановление с исполнительным документом направлено взыскателю 02.12.2019 (список № 2714). 

19.11.2020 судебным приставом-исполнителем ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России по Омской области ФИО12 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП на основании судебного приказа № 2-2014/2018 от 13.03.2018. 

14.12.2020 исполнительное производство окончено на основании п. 3 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве», исполнительный документ возвращен взыскателю (сумма, взысканная по и/п – 0 руб.). Постановление с исполнительным документом направлено взыскателю 15.02.2021 (реестр отправки исходящей корреспонденции (нарочный). 

11.07.2022 судебным приставом-исполнителем ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России по Омской области ФИО13 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП на основании судебного приказа № 2-2014/2018 от 13.03.2018. 

25.07.2022 исполнительное производство окончено на основании п. 3 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве», исполнительный документ возвращен взыскателю. Постановление с исполнительным документом направлено взыскателю 22.11.2022 (реестр отправки исходящей корреспонденции (нарочный). 

Судебный приказ по делу № 2-216/2019, выданный мировым судьей судебного участка № 62 в Ленинском судебном районе в г. Омска о взыскании задолженности по оплате вносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах с должника Б.И.О., выдан 13.02.2019, вступил в законную силу 07.03.2019. Срок предъявления исполнительного документа к исполнению до 07.03.2022.

Представленный суду на обозрение оригинал судебного приказа на оборотной стороне содержит 2 штампа судебного пристава-исполнителя о том, что он возвращен взыскателю по основаниям, предусмотренным ст. 46 ФЗ «Об исполнительном производстве».

12.08.2019 судебным приставом-исполнителем ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России по Омской области ФИО14 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП на основании судебного приказа № 2-216/2019 от 07.03.2019 в отношении должника Б.О.И. в пользу взыскателя Регионального фонда капитального ремонта многоквартирных домов Омской области с предметом исполнения – задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт, госпошлина в общем размере 7 491,96 руб. 

23.08.2019 исполнительное производство окончено на основании п. 3 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве», исполнительный документ возвращен взыскателю (сумма, взысканная по и/п – 0 руб.). Постановление с исполнительным документом направлено взыскателю 09.10.2019 (список № 2290). 

02.12.2020 судебным приставом-исполнителем ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России по Омской области ФИО1 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП на основании судебного приказа № 2-216/2019 от 07.03.2019.

28.12.2020 исполнительное производство окончено на основании п. 3 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве», исполнительный документ возвращен взыскателю (сумма, взысканная по и/п – 0 руб.). Постановление с исполнительным документом направлено взыскателю 19.01.2021 (реестр отправки исходящей корреспонденции (нарочный). 

21.07.2022 судебным приставом-исполнителем ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России по Омской области ФИО1 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП на основании судебного приказа № 2-216/2019 от 07.03.2019.

29.07.2022 исполнительное производство №-ИП окончено на основании п. 3 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве», исполнительный документ возвращен взыскателю (сумма, взысканная по и/п – 0 руб.). 

24.09.2022 судебным приставом-исполнителем ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России по Омской области ФИО1 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП на основании судебного приказа № 2-216/2019 от 07.03.2019.

08.10.2022 исполнительное производство окончено на основании п. 3 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве», исполнительный документ возвращен взыскателю (сумма, взысканная по и/п – 0 руб.). Постановление с исполнительным документом направлено взыскателю 02.11.2022 (реестр отправки исходящей корреспонденции (нарочный). 

Судебный приказ по делу № 2-45/2020, выданный мировым судьей судебного участка № 108 в Ленинском судебном районе в г.Омска о взыскании задолженности по оплате вносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах с должника Г.М.А., выдан 13.01.2020, вступил в законную силу 07.03.2020. Срок предъявления исполнительного документа к исполнению до 07.03.2023.

Представленный суду на обозрение оригинал судебного приказа на оборотной стороне содержит отметки дат 18.09.2020, 18.08.2022, штамп судебного пристава-исполнителя о том, что он возвращен взыскателю по основаниям, предусмотренным ст. 46 ФЗ «Об исполнительном производстве».

02.07.2020 судебным приставом-исполнителем ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России по Омской области ФИО15 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП на основании судебного приказа № 2-45/2020 от 07.03.2020 в отношении должника ФИО11 в пользу взыскателя Регионального фонда капитального ремонта многоквартирных домов Омской области с предметом исполнения – задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт, госпошлина в общем размере 12 547,20 руб. 

08.09.2020 исполнительное производство окончено на основании п. 3 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве», исполнительный документ возвращен взыскателю. Постановление с исполнительным документом направлено взыскателю 11.12.2020 (реестр отправки исходящей корреспонденции (нарочный). 

31.05.2022 судебным приставом-исполнителем ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России по Омской области ФИО16 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП на основании судебного приказа № 2-45/2020 от 07.03.2020. 

18.08.2022 исполнительное производство окончено на основании п. 3 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве», исполнительный документ возвращен взыскателю. Постановление с исполнительным документом направлено взыскателю 08.02.2023 (реестр отправки исходящей корреспонденции (нарочный). 

Судебный приказ по делу № 2-2663/2020, выданный мировым судьей судебного участка № 62 в Ленинском судебном районе в г.Омска о взыскании задолженности по оплате вносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах с должника К.М.П., выдан 03.08.2020, вступил в законную силу 02.09.2020. Срок предъявления исполнительного документа к исполнению до 04.09.2023.

Представленный суду на обозрение оригинал судебного приказа на оборотной стороне содержит штамп судебного пристава-исполнителя о том, что он возвращен взыскателю по основаниям, предусмотренным ст. 46 ФЗ «Об исполнительном производстве».

01.12.2020 судебным приставом-исполнителем ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России по Омской области ФИО1 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП на основании судебного приказа № 2-2663/2020 от 02.09.2020 в отношении должника К.М.П. в пользу взыскателя Регионального фонда капитального ремонта многоквартирных домов Омской области с предметом исполнения – задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт, госпошлина в общем размере 12101,01 руб. 

28.12.2020 исполнительное производство окончено на основании п. 3 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве», исполнительный документ возвращен взыскателю (сумма, взысканная по и/п – 0 руб.). Постановление с исполнительным документом направлено взыскателю 19.01.2021 (реестр отправки исходящей корреспонденции (нарочный). 

21.07.2022 судебным приставом-исполнителем ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России по Омской области ФИО1 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП на основании судебного приказа № 2-2663/2020 от 02.09.2020.

29.07.2022 исполнительное производство окончено на основании п. 3 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве», исполнительный документ возвращен взыскателю. Постановление с исполнительным документом направлено взыскателю 02.11.2022 (реестр отправки исходящей корреспонденции (нарочный). 

Исходя из анализа установленных обстоятельств и представленных доказательств, суд приходит к выводу, что, с учетом особенностей, установленных ч. 1, 3 ст. 22 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», неоднократном предъявлении исполнительных документов к исполнению, нахождении на исполнении непродолжительные периоды времени, основания для вынесения оспариваемых постановлений имели место быть.

Вместе с тем суд отмечает следующее.

Конституционный Суд Российской Федерации в Определении от 25 мая 2017 года № 1006-О указал, что в качестве одной из задач административного судопроизводства КАС РФ устанавливает защиту нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов граждан, прав и законных интересов организаций в сфере административных и иных публичных правоотношений (п. 2 ст. 3), а также гарантирует каждому заинтересованному лицу право на обращение в суд за защитой нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов (ч. 1 ст. 4). Применительно к судебному разбирательству по административным делам об оспаривании решений, действий (бездействия) органов, организаций, лиц, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, механизм выполнения данной задачи предусматривает обязанность суда по выяснению, среди прочего, нарушены ли права, свободы и законные интересы административного истца или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление (п. 1 ч. 9 ст. 226 КАС РФ).

По смыслу положений ст. 4 КАС РФ целью обращения в суд в порядке, установленном КАС РФ, является не констатация факта допущенного нарушения, а защита нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов. 

По смыслу положений ст. 227 КАС РФ для признания решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего незаконными необходимо наличие совокупности двух условий - несоответствие оспариваемых решений, действий (бездействия) нормативным правовым актам и нарушение прав, свобод и законных интересов административного истца.

При отсутствии хотя бы одного из названных условий постановления должностных лиц службы судебных приставов, их действия (бездействие) не могут быть признаны незаконными.

При рассмотрении административного дела в материалы дела представлены постановление о возбуждении исполнительных производств №-ИП от 12.12.2024 о взыскании задолженности с Г.М.А. на основании судебного приказа № 2-45/2020, №-ИП от 12.12.2024 о взыскании задолженности с Р.Е.В. на основании судебного приказа № 2-2014/2018, №-ИП от 14.12.2024 о взыскании задолженности с К.М.П. на основании судебного приказа № 2-2663/2020, №-ИП от 14.12.2024 о взыскании задолженности с К.Ю.Н. на основании судебного приказа № 2-9532/2020, №-ИП от 14.12.2024 о взыскании задолженности с Б.И.О. на основании судебного приказа № 2-216/2019; обращение начальника отдела – старшего судебного пристава ОСП по Ленинскому АО г. Омска ГУФССП России по Омской области ФИО4 в адрес Регионального фонда капитального ремонта многоквартирных домов Омской области с просьбой вернуть в отдел оригиналы исполнительных документов. 

Таким образом права административного истца восполнены, исполнительные производства возбуждены. Доказательств нарушения прав административного истца не представлено. 

Совокупности обстоятельств, указанных в ст. 227 КАС РФ, не установлено. На момент рассмотрения настоящего спора в суде права административного истца восстановлены. Оснований для возложения каких-либо обязанностей на должностных лиц ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России по Омской области, необходимости отмены оспариваемых актов, не установлено. 

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что требования административного истца удовлетворению не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 175-180, 218-227 КАС РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении административных исковых требований Регионального фонда капитального ремонта многоквартирных домов Омской области к судебным приставам-исполнителям ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России по Омской области ФИО1, ФИО2, ФИО3, начальнику отдела – старшему судебному приставу ОСП по Ленинскому АО г.Омска ГУФССП России по Омской области ФИО4, ГУФССП России по Омской области о признании постановлений об отказе в возбуждении исполнительных производств незаконными, их отмене, возложении обязанности совершить определенные действия отказать. 

Решение может быть обжаловано в Омский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд города Омска в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья Я.А. Холявкина

Мотивированное решение изготовлено 15 января 2025 года.